C Οὗτως ἔδειξ μοι Κύριος. Καὶ ίδον ἐκάλεσεν τὴν δίκην ἐν πυρὶ Κύριος, καὶ κατέφαγεν τὴν ἀδυσσον τὴν κολλὴν, καὶ κατέφαγεν τὴν μερίδαν. Καὶ εἶπα· Κύριος ὁ Θεός, κόπασον δὴ. Τίς ἀναστήσει τὸν Ἰακὼν; στι διλιγοτέρες ἔστιν. Μετανόσον, Κύριος, ἐπὶ τοῦτο. Καὶ τοῦτο οὐ μὴ γένηται, λέγων. Καὶ σὺ, υἱὲ ἀνθρώπου, προφήτευσον ἐπὶ Γώγ, καὶ ἔρεσις· Ἰδού ἐγώ δέξω σε ἐπὶ τὰ δρυὶ τοῦ Ισραὴλ, καὶ πέσῃς σὺ, καὶ πάντες περὶ σὲ, καὶ δῶσω τῷ Γώγ τόπον δύναστον μνημεῖον ἐν Ισραὴλ, καὶ κατορύζουσιν αὐτοὺς οἰκος τοῦ Ισραὴλ. Πεπικράτων γάρ τῶν Ἀσσυρίων, αἱ διὰ τοῦ Γώγ σημαίνονται τάχα που, τὸ πλήθος τῶν ἐξ Ισραὴλ κατορύψυχε τοὺς τεθνεῖτας, ἵνα μὴ πόλεις τε καὶ χώραις τὸ δέσοιστον τῆς οὐρανῆς κακούσιας καταλυμαίνοιτο χρῆμα.

D Εξ. ι. Τὸν Γώγ, ἃ τον Ἀσσυριον, ὡς ἀκρίδα καὶ βροῦχον τεβέσαται. Τοῦτον δίκην δύναμέει τὴν διὰ πυρὸς. Οὐ γάρ ἡρκηκε τοῖς Βαβυλωνίοις δαπανῆσα σιδήρῳ τὸν Ἐφραὶμ, ἀλλὰ γάρ καὶ πλείστας δσας τῶν ἐν Σαμαρεἴᾳ κατεπιμήρη πόλεις. Η δίκη τοίνυν, ἥρηστη, τουτέστιν, ἐκδίκησις, ἡ διὰ πυρὸς κατεδήδοκε τὴν ἀδυσσον τὴν πολλὴν, τὸν Ἐφραὶμ δηλονότι, διὰ πολλὴν καὶ ἀμέτρητον πληθύν ἀδυσσον ὀνομασμένον. Κατεδήδοκε δὲ οὐδὲν ἡτον τὴν μερίδα τὴν μικρὴν, τουτέστι, τὸν Ἰούδαν καὶ Βενιαμίν. Οὐκ εὐαριθμήτους γάρ τῆς Ιουδαίας ἐμπρήσας πόλεις,

Vers. 4, 5. Sic ostendit mihi Dominus. Et ecce vocavit judicium in igne Dominus, et comedit abyssum multam, et comedit partem. Et dixi: Domine Deus, quiesce. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Pœnitentiam age, Domine, super hoc. Et hoc non erit, dicit Dominus.

LXVII. Gog, sive Assyrium, ut locutum est bruchum vidit. Hunc judicium per ignem vocat. Non enim satis habuens Babylonii ferro consumere Ephraim: verum etiam quam plurimas urbes in Samaria igne succederunt. Judicium igitur ait, hoc est, ultio, quæ per ignem fit, comedit abyssum multam: Ephraim nimis, per magnam et innumerabilem multitudinem abyssum nominatum. Comedit nihilominus partem parvam, hoc est, Judam, et Benjamin. Innumeratas enim Iudeas cum incendissent, postea et ipsam Hierosolymam Rabsa-

<sup>1</sup> Ezech. xxxi, 2 seqq.; xxix, 1 seqq. <sup>2</sup> IV Reg. xix, 35. <sup>3</sup> Ezech. xxxviii, 17. <sup>4</sup> Ezech. xxxix, 1-4.

ces ille arrogans circumdedit. Demulcentem autem prophetam rursus dominum universorum, suadentesque uti paenitentiam ageret, consiliumque mutaret, respondet ipse, « Non erit hoc. » Quid igitur hinc rursum discemus? Peccata graviora quam dici potest, Deum quavis patientissimum graviter irritare, et sanctorum preces propemodum inanes efficere. Quare ad Jeremiam ait de Israelitis: « Ne appropinques mihi pro eis, quia non exaudiam te ». » evagias. Kal γοῦν ἐφαπτει πρὸς Ἱερουμάνων περὶ τῶν ἐκ Ιερατῆρων μονονούχη ἀπράκτους ἀποφαίνουσι προσευχὰς. Καὶ γοῦν ἐφαπτει πρὸς Ἱερουμάνων περὶ τῶν ἐκ Ιερατῆρων μονονούχης μοι περὶ αὐτῶν, διτὶ οὐκ εἰσαχούσομαι. »

**325 VERS. 6-9.** Sic ostendit mihi Dominus. Et ecce Dominus stans super murum adamantinum, et in manu ejus adamum. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Adamantem. Et dicit ad me: Ecce ego impono adamantem in medio populi mei Israel. Non ultra adjiciam præterire eum. Et delebuntur aræ risus, et festivitates Israel desolabuntur, et consurgam super domini Jeroboam in gladio.

**LXVIII.** Cum Deus Assyrium, sive Gog, ut locutus sit, et ut bruchum, et ut judicium in igne propheta ostendisset, semet jam nunc super murum adamantinum statim ostendit: ut per hoc intelligatur quasi ascendisse, seu incedere super potentia inefabilis, et inconcessam habere in bonis propriis securitatem. Nihil enim divino nomine validius, et fulcrum habet solidum; quoniam mutari nescit: omni mutatione superius, honorumque suorum sempiterna stabilitate gaudens. Conspicitur itaque stare super murum adamantinum. Porro inter lapides adamum nulla vi rumpi aut domari potest: neque duris et resistere solitis cedere susinet, neque ab alia materia duritatem, qua valet, frangit patitur, forte etiam ignis vigorem contempnere sustinet. Quoniam autem qui in muro stabat, et adamantem manu gestabat, percontatur prophetam: Quid tu vides, Amos? Eoidente, et quid esset respondentem, ait enim: Adamantem, affirmat perspicue hunc in medio Israel positurum. Nemine adamantis intelliges aut Assyrium æxum, et infractum, et in hoc a Deo constitutum (corroborat enim dominus virtutum, si quos forte elegerit), aut certe infractum et robustissimum Dei verbum, quod non potest reverti vacuum, seu effectu carere. Curret enim usque ad finem, nemine prorsus impediente, quod locutus fuerit Deus<sup>4</sup>. Sic etiam dominus: « Cœlum et terra transibunt, inquit, verba autem mea non præteribunt ». At mox, se non præteritrum Israel, hoc est, expellitrum penas ab ipsis impie gestorum, et amplius non toleratum, et de castero adversus eos vocatis in potestatem traditurum, una cum delubris, aris et idolis. Inquit enim, « delebuntur aræ risus ». Risus igitur revera est cuiuslibet idoli fabricatio. **326** Meo autem judicio proprie et peculiariter risum intelligamus licet, Beelphegor,

A μετὰ τοῦτο καὶ αὐτὴν λοιπὸν πεπολιόρχηξε τὴν Ἱερουσαλήμ ὁ ἀλαζών Ραψάκης. Ἐξειλισσομένου δὲ τοῦ προφήτου πάλιν, καὶ μετανοεῖν, ήτοι καὶ μετασυλεύεσθαι, τὸν τῶν δλων θεὸν ἀναπελθοντος, « Οὐκ ἂν γένοιτο, φησί, τοῦτο, » δ τῶν δλων Δεσπότης. Τί σὺν ἐντεῦθεν εἰσόμενα πάλιν; Οὐτὶ τὰ πέρα λόγου τῶν πλημμελημάτων, καίτοι πολὺ λαὸν ἀνεκκακεῖν εἰδότα θεὸν, παραθήγει δεινῶς, καὶ τὰς τῶν ἀγίων μονονούχη ἀπράκτους ἀποφαίνουσι προσευχὴν· « Μή προσέλθῃς μοι περὶ αὐτῶν, διτὶ οὐκ εἰσαχούσομαι. »